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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na nový dispečerský systém plzeňských

městských dopravních podniků. Zkoumá základní principy fungování dynamického

dispečinku, pojednává o původním řešení a o novém pracovišti dispečerů, jeho jednotlivých

částech a vybavení. V druhé části práci zjišťuje, jak tento systém funguje v praxi, jak na jeho

zavedení reaguje cestující veřejnost a zda si tato veřejnost všimla zlepšení, který tento systém

přinesl.
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Abstrakt

This bachelor thesis is focused on new dispatcher system of Pilsen City Transportation

Company. The thesis examines the basic principles of the functioning of the dynamic

dispatcher, deals with the original solution and new workplace for dispatchers, its individual

parts and equipment. In the second part of this thesis there is how this system works in

practice, how on its introduction responds the traveling public and if the public noticed any

improvement which this system brought.
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Úvod

Stejně tak, jako se rozvíjí město, je důleţité rozvíjet, rozšiřovat a zkvalitňovat sluţby

městu nabízené. Proto společnost Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. podniká od roku

2008 kroky ke zlepšení celkového obrazu městské hromadné dopravy v Plzni (dále jen

„MHD“), ke zpříjemnění cestování po městě i k celkovému zdokonalení svých sluţeb tak, aby

byly uspokojeny i náročnější poţadavky od zákazníků. K tomuto cíli má přispět několik etap,

které se od roku 2008 postupně zavádějí. Tyto etapy by dohromady měly zabezpečit lepší,

flexibilnější a kvalitnější dopravu po městě.

Předkládaná práce se zabývá komplexním řešením optimalizace MHD v Plzni,

konkrétně 1.etapou – Dynamickým dispečinkem MHD, jeho principem, zavedením a

samostatnou činností a dále jeho jednotlivými přínosy a celkovým zlepšením kvality

poskytovaných sluţeb.

V první části práce popisuji a srovnávám princip starého a nového systému. Dále se

zabývám jednotlivými komponentami nového pracoviště, jako je software či samotné

vybavení. V závěru pak popisuji projekty, které jsou právě v realizaci, např. prvních dvanáct

inteligentních zastávek či iTagy a také projekty, které budou realizované aţ v budoucnosti.

Těmi jsou např. provázanost se sloţkami záchranných sborů nebo s jinými dopravci.

V druhé části práce jsem se zabývám názory a informovaností cestující veřejnosti, a to

prostřednictvím dotazníkového průzkumu. Nejvíce mne zajímalo, zda – li si veřejnost všimla

zlepšení, které nastalo právě po zavedení dynamického dispečinku, kdy jednotlivé spoje by

neměly zastávky opouštět dříve, neţ ve svůj čas odjezdu atd. Z analýzy dotazníku a

připomínek od respondentů jsem poté navrhla některé moţné změny a připomínky a všechny

výsledky prokonzultovala s odborníkem z oboru, Ing. Jiřím Kohoutem.
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1. Historie PMDP

Historie plzeňských městských dopravních podniků, a.s. se datuje od 19. století, kdy v

letech 1896 – 1899 podnik vybudoval první elektrické dráhy na základě návrhu Františka

Křiţíka. Tramvajová vozovna měla 20 motorových vozidel a byla společně s elektrárnou

umístěna v Cukrovarské ulici. Oficiální název podniku byl tehdy „Elektrické dráhy v Plzni a

okolí“. V té době se zamýšlelo, ţe zaměření společnosti bude čistě na provoz elektrické dráhy

v Plzni a jejím okolí a budou zde jezdit moderní elektrické tramvaje (v jiných městech té doby

jezdily parní nebo koněspřeţné tramvaje). K výrobě elektrické energie pro tento provoz

slouţila uhelná parní elektrárna v Cukrovarské ulici a vodní elektrárna v Panském mlýně. Po

rozsáhlém rozmachu elektřiny bylo nutné tyto elektrárny doplnit dodávkami energie

z Měšťanského pivovaru. Po stavbě regulace řeky Radbuzy zprovoznění elektrárny roku 1922

na Denisovo nábřeţí byla elektrárna v Panském mlýně opuštěna. [1,2]

Roku 1929 došlo k zavedení samostatné autobusové dopravy, přičemţ provoz

zajišťovalo 6 vozidel. Teprve v roce 1930 získaly podniky koncesi na provozování

autobusové dopravy v Plzni. V roce 1933 se společnost přejmenovala na „Elektrické podniky

města Plzně“. [3]

O vyuţití a zavedení trolejbusů se začalo uvaţovat uţ v roce 1937, v roce 1939 začaly

první výstavby tratí a trolejbusy po území města Plzně začaly jezdit na jaře roku 1941. O pět

let později se podnik přejmenoval na „Dopravní podniky statutárního města Plzně“. [4]

Nejnovější jméno „Plzeňské městské dopravní podniky, a.s.“ (dále jen „PMDP“)

dostaly podniky 1.5.1998 zápisem do obchodního rejstříku. Jejich hlavní prioritou je i nadále

provoz městské hromadné dopravy a doprovázena je dalšími aktivitami, jako např. autoškola,

servis vozidel či stále výroba elektrické energie z původní elektrárny na Denisovo nábřeţí,

kde nyní sídlí ředitelství i dispečink PMDP, a.s. Podnik má dnes 1015 zaměstnanců a denně

přepraví přibliţně 276 000 cestujících. Jeho vozový park čítá 123 tramvají, 89 trolejbusů a

115 autobusů s celkovým podílem ekologické přepravy 64% (trolejbusy a tramvaje). [1,6]

Obr.1 Jedna z prvních osmnácti plzeňských tramvají [1]
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2. Dynamický dispečink

2.1 Představení

Dynamický dispečink MHD v Plzni (dále jen „DD“) představuje projekt realizovaný

v letech 2008 – 2010 , který byl spolufinancovaný ze zdrojů strukturálních fondů EU. Jedná

se o první z etap komplexního řízení prostředků veřejné dopravy. Díky novému

dispečerskému systému umoţňuje sledování, řízení a vyhodnocování veřejné dopravy PMDP.

Jeho hlavním úkolem je poskytování potřebných funkcí a informací pro dispečerský dohled a

řízení provozu vozidel MHD v Plzni. [5]

Strukturním základem DD je zjišťování polohy vozidel dle souřadnic v systému GPS a

jejich zobrazování na mapových podkladech (satelitní, terénní), linkových schématech a

tabulkových přehledech. Poloha vozidel je navíc vyhodnocována vzhledem k poloze vozidla

dle jízdního řádu a v systému dispečinku je dopočítávána odchylka vozu od jízdního řádu

porovnáním plánovaného a skutečného odjezdu z poslední navštívené zastávky. [5]

Jednotlivé etapy dynamického dispečinku [6]:

1. Dynamický dispečink PMDP

2. Preference na světelně řízených křiţovatkách

3. Inteligentní zastávky

4. Informační servis pro cestující ve vozidlech

5. Provázání s integrovaným dopravním systémem

2.2 Proč zavést DD?

Nový dispečerský systém dává obsluze mnohem více moţností, informací a dat oproti

dřívějšímu řešení. Díky tomu dochází ke zkvalitňování nabízených sluţeb a k uspokojení

poţadavků cestující veřejnosti. Porovnání moţností a nedostatků ukazuje následující přehled.

Dříve:

 dispečeři měli pouze omezené prostředky při řešení nehod či nouzových situací,

 nepřesnost v dodrţování jízdních řádů („plus mínus 2 minuty“),

 nepřehlednost v aktuálním dění (nepřesná pozice jednotlivých vozidel),

 nedodrţování jízdních řádů (dále jen „JŘ“).

Nyní:

 snadnější dohledávání dat,

 přesnější dodrţování JŘ ze strany řidiče,

 snadnější přenos informací mezi dispečinkem a jednotlivými vozy,

 flexibilnější moţnosti řešení krizových situací,

 moţnost provázání dispečinku např. se záchrannými sloţkami, ČSAD,

 lehčí dořešení připomínek, dotazů a problémů od cestujících,

 modernizace veškerého vybavení,

 přesnější zjištění pozice vozů (pomocí GPS),

 zlepšení pracovních podmínek dispečerů,

 zajištění provozu i při black-outu, ţivelných pohromách díky záloţnímu systému

napájení.
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2.3 Původní dispečink

Původní dispečink PMDP sídlil v Palackého ulici 16 v Plzni. Pro tehdejší komunikaci

a řešení problémů měli dispečeři na pomoc pouze 4 telefony, jeden počítač a dvě papírové

mapy Plzně. Jedinou šancí dispečerů, jak kontrolovat dodrţování jízdních řádů (dále jen JŘ)

bylo pomocí sluţebního auta vyrazit do terénu na vybrané místo a z tohoto místa osobně a


[…]


zaměřila především na zaregistrování změn týkajících se zlepšení sluţeb PMDP, zpřesnění

odjezdů jednotlivých linek ze zastávek, vyuţívání stránek www.pmdp.cz či pro zjištění

zpětné vazby oblíbenosti hlášení ve vozidlech o některých inovacích v PMDP. Výsledky

tohoto průzkumu, společně s názory a připomínkami od cestujících, jsem předala a

prodiskutovala se svým konzultantem v oboru Ing. Jiřím Kohoutem k dalšímu prozkoumání.

Oslovila jsem celkem 152 respondentů, kteří mi poskytli názor na celkový obraz MHD

v Plzni a zkvalitňování sluţeb souvisejících právě s fungováním dynamického dispečinku.

Odezva na tento průzkum potvrdila můj předpoklad o tom, ţe novinky nejvíce vnímají

mladí lidé, kteří pouţívají více zdrojů pro informovanost v aktuálním dění, a tím snadněji

zareagují na změny vznikající v jejich okolí. Prokázáno téţ bylo vysoké procento

spokojených cestujících, kteří pravidelně vyuţívají sluţeb MHD v Plzni a nemají větších

výhrad proti jejich fungování. Na otázku, zda-li si veřejnost všimla zpřesnění odjezdů linek ze

zastávek, mohu odpovědět, ţe více jak polovina všech respondentů si této změny všimla.

Výsledek průzkumu mě mile překvapil a jsem s ním spokojena.

Pevně věřím, ţe projekt dynamického dispečinku velkou měrou přispěl ke zkvalitnění

přepravy cestujících v Plzni, a je tudíţ velkým přínosem nejen pro PMDP, ale i pro širokou

cestující veřejnost. Je jisté, ţe snaha zvýšit atraktivitu MHD v Plzni se pomocí dynamickému

dispečinku zvýšila a do budoucna se bude i nadále zvyšovat díky dalším projektům, které

budou následovat.
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Seznam zkratek
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Přílohy

1 Průzkum veřejnosti na stávající situaci MHD v Plzni

1. Jste: *

 muž

 žena

2. Je Vám: *

 do 26 let

 mezi 26 a 65 lety

 nad 65 let

3. Bydlíte v: *

 v Plzni

 v příměstské oblasti (Litice, Křimice, ...)

 mimo Plzeň

4. Jak často jezdíte MHD? *

 denně

 několikrát do týdne

 několikrát do měsíce

 několikrát do roka

 zcela výjimečně

 nejezdím

5. Která z vozidel MHD využíváte nejčastěji? *

 autobus

 trolejbus

 tramvaj

6. Pro vyhledávání odjezdů jednotlivých linek nejčastěji využíváte: *

 internetové stránky www.pmdp.cz/jizdnirady

 informační linky (www.idos.cz, 1188, …)

 odjezdy napsané přímo na zastávkách MHD

 offline jízdní řády stažené v mobilu

 online jízdní řády – vyhledávání spojení přes internet v mobilu

 iTAGy

 Jiné:
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7. Využíváte pro novinky nebo aktuální dění v plzeňské dopravě stránky www.pmdp.cz? *

 ano

 občas

 ne

8. Kde se nejčastěji dozvídáte aktuality týkající se změn v MHD (například při změně jízdního řádu,

odklony spojů při velkých akcích, při plánovaných rekonstrukcích, …)? *

 přímo na stránkách www.pmdp.cz

 v novinách

 na zastávkách

 ve vozech

 od kamarádů, známých apod.

 nesleduji změny

9. Všimli jste si občasného hlášení ve vozech, například o plánovaných rekonstrukcích, výlukách MHD

či změnách v jízdních řádech apod.?

 ano

 ne

10. Pokud ano, jsou pro Vás tyto informace užitečné?

 ano

 ne

11. Je pro Vás toto hlášení srozumitelné a jasné?

 ano, určitě

 většinou

 spíše ne

 nikdy, nechápu, co tam říkají

12. Zdá se Vám frekvence tohoto hlášení dostatečná?

 ano

 ne

13. Uvítali byste informace, které jsou pouštěny v tomto hlášení, mít i v písemné formě (například

na displeji ve vozech)?

 ano, jistě

 nevím

 ne, nezajímám se

14. Všimli jste si zlepšení jednotlivých spojů, které již nejezdí ze zastávek dříve než dle jízdního

řádu? *

 ano, rozhodně se to výrazně zlepšilo

 ano, až na výjimky se to řidiči snaží dodržovat

 někteří řidiči to dodržují, ale i tak si mnozí jezdí, jak chtějí
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 nic se za poslední roky nezlepšilo

 nevím, nevšiml/a jsem si

15. Jak jste spokojen/a s hustotou spojů? *

 velmi spokojen

 spokojen s připomínkami

 nespokojen

16. Myslíte si, že se situace možností přestupů za poslední roky zlepšila? *

 ano

 ne

 nevím, nevšiml jsem si

17. Co říkáte na čistotu interiérů ve vozidlech? *

 výborná

 sem tam nějaké smítko, ale nestěžuji si

 ještě je to únosné

 vozidla příliš dobře nevypadají, chtělo by to více úklidu

 příšerná

18. Jak jste spokojen/a se stávající situací MHD v Plzni? *

 jsem maximálně spokojen/a

 vždycky je co zlepšovat, ale nestěžuji si

 moc mi nevyhovuje

 nejsem vůbec spokojen/a

19. Myslíte si, že se MHD v Plzni snaží zlepšovat své služby a tím Vám i zpříjemnit cestování? *

 ano a je to vidět

 ano, ale výsledky jsou zatím nepatrné

 je to možné, ale ničeho jsem si zatím nevšiml/a

 ne, nesnaží

20. Jak hodnotíte celkové služby spojené s MHD v Plzni? *

 výborné

 dostačující

 nedostačující

21. Pokud jako nedostačující, co a jak byste zlepšili?