# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Dynamický dispečink MHD v Plzni
Student: Jana TOMAČKOVÁ Std. číslo: E11B0467P
Oponent: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce studentky Jany Tomačkové je zaměřena na činnost dynamického dispečinku městské hromadné dopravy v Plzni. Autorka nejprve věnovala pozornost historii plzeňských městských dopravních podniků, pak podrobně uvedla princip činnosti dynamického dispečinku MHD v Plzni včetně popisu rozvoje dynamického dispečinku do budoucna a nakonec realizovala vlastní průzkum veřejnosti na stávající situaci MHD v Plzni. Získané výsledky průzkumu posléze autorka analyzovala a navrhla doporučení ke zlepšení služeb MHD v Plzni.

Práce je pěkně zpracována; autorce lze vytknout pouze absenci ábecedního seřazení použitých zkratk v seznamu na straně 38 a občasné vyškvt pravopišné chyby (např. na str. 29 ".... kdyby se na stránkách objevovali aktuálnější věci") nebo překlepu (např. na str. 35 "oodkazy").

Tyto nedostatky ovšem nemají žádný vliv na obsahovou kvalitu bakalářské práce. Studentka splnila body zadání. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jakým způsobem je zajištěna ochrana dat v databázi dynamického dispečinku?
2. Mají řidiči MHD možnost sdělit rychle zachráně službě svoji polohu pomocí GPS nebo toto musí řešit dispečink?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis oponenta práce